浙 江 省 教 育 厅 文 件

浙教外〔2013〕130 号

浙江省教育厅关于加强普通高等学校国际化
专业及课程群建设的意见

各普通高校：

为贯彻落实国家、省中长期教育规划纲要和《浙江省高等教

育国际化发展规划（2010—2020 年）》，进一步加强教育国际

合作与交流，提高人才培养质量，加快推进我省高等教育国际化

进程，根据我省高校的具体实际，现就加强普通高等学校国际化

专业和课程群建设提出如下意见。

一、建设目标

到 2015 年，在全省普通高等学校建设 30 个外语授课的国际

化专业（其中本科 20 个）, 50 个外语授课的课程群。通过国际

化专业及课程群的建设，进一步凝练专业特色，提高教学质量，

提升教育的国际化水平，为培养具有国际视野、国际交流能力的

高素质人才及加快留学生教育发展奠定坚实的基础。
 - 1 -

二、建设重点

依据我省经济社会发展的需求和高校专业设置现状，重点建

设与我省经济发展、产业转型升级密切相关的支柱产业、高新技

术产业、优势产业、新兴产业发展和教师培养所需要的学科专业

及有中国特色的学科专业，优先考虑已列为省级重点专业、优势

专业或精品课程的建设项目及目前已开展实质性国际合作项目

或招收外国留学生基础较好的专业及课程群。

三、遴选条件

（一）国际化专业的遴选条件。

1.国际化专业应依托本校目前已设置的专业或相近专业。该

专业或相近专业原则上应已有 2 届及以上毕业生, 且历届毕业生

质量较高，综合素质良好，就业率高，用人单位的综合评价好。

2.专业建设方案应具有先进的教育教学理念、明确的建设目

标、切实可行的建设计划（包括时间进度表、保障措施等）和可

量化的考核指标。考核指标在符合本指导意见规定的建设标准基

础上由学校自行确定，鼓励每个高校形成自己的办学特色和优

势。

3.专业带头人应具有较高的教学科研水平及长期（半年及以

上）的国外学习或工作经历。专业师资队伍的年龄结构、职称结

构、学缘结构合理，有良好的专业技术及国外学习、工作背景，

有较强的科学研究及教学研究能力。

4.专业的教学基础设施条件良好，经费投入满足持续发展需

 - 2 -

要，校内外的实验、实习、实训条件能够满足实践教学的要求，

与相关行业、企业和职业界有比较密切的联系和有效合作。

5.重视在专业建设中借鉴国外高校先进的教育理念、课程设

置、教学内容和教学方法，按照新世纪高素质人才培养要求，不

断深化教学改革。

6.专业建设过程中重视国际交流与合作，重视教师及学生国

际交流能力的培养，积极开展留学生教育工作。

（二）课程群的遴选条件。

1.课程群是指高校围绕某一学科或某一专业、相互间有关联

的 3 门及以上课程组合。课程群下设课程应是本校已开设 2 年及

以上的有一定教学积累的课程。

2.课程群建设方案应具有先进的教育教学理念、明确的建设

目标、切实可行的建设计划（包括时间进度表、保障措施等）和

可量化的考核指标。考核指标在符合本指导意见规定的建设标准

基础上由学校自行确定，鼓励每个高校形成自己的课程特色和优

势。

3.课程群负责人应具有较高的教学科研水平及长期（半年及

以上）的国外学习、工作经历。师资队伍的年龄结构、职称结构、

学缘结构合理，有良好的专业技术及国外学习、工作背景，有较

强的科学研究及教学研究能力。

4.课程群教学基础设施条件良好，经费投入满足持续发展需

要，校内外的实验、实习、实训条件能够满足实践教学的要求。
 - 3 -

5.重视在课程群建设中借鉴国外高校先进的教育理念、教学

内容和教学方法，按照新世纪高素质人才培养要求，不断深化课

程教学改革。

6.课程群建设过程中重视国际交流与合作，重视教师及学生

的国际交流能力的培养，积极开展留学生教育工作。

四、建设标准

（一）国际化专业的建设标准。

1.每个本科生专业每年招收不少于 20 名新生（含外国及港

澳台学生），研究生专业每年不少于 6 名。

2.所有学科基础课和专业课采用英语或其他外语教学，鼓励

有条件的学校采用英语或其他外语开设通识教育课或公共基础

课。

3.师资队伍建设取得明显成效，其中 60%及以上的中方任课

教师具有半年及以上的国外学习、工作经历，积极引进具有丰富

教学经验的外籍教师、外籍专家承担部分教学任务。

4.积极引进国外先进的教育理念、课程体系、教学内容和教

学方法，不断深化教学改革，并取得明显成效。原则上一般专业

（不含具有浓厚中国文化特色的专业）50%的专业基础课、70%

的专业课程选用能与国际标准接轨的教材。具有浓厚中国文化特

色的专业（如中医药、中国绘画等）选用的教材要满足英语或其

他外语授课的需求。

5.高度重视教育教学质量，建立健全较为完善的教学组织管

 - 4 -

理体系和教学质量监控保障体系。

6.积极开展国际交流与合作，重视留学生教育，并取得一定

成效。其中本专业 40%及以上的中国学生具有国外交流学习的经

历，本专业 30%及以上的学生系外国留学生。

（二）课程群的建设标准。

1.每个课程群每年修读中外学生人数累计达到 30 名及以上。

2.所有课程采用英语或其他外语教学。

3.师资队伍建设取得明显成效，其中 80%及以上的中方任课

教师具有半年及以上的国外学习、工作经历，积极引进具有丰富

教学经验的外籍教师、外籍专家承担部分教学任务。

4.积极引进国外先进的教育理念、教学内容和教学方法，不

断深化课程教学改革，并取得明显成效。原则上所有课程（不含

具有浓厚中国文化特色的课程）均选用能与国际标准接轨的教

材。具有浓厚中国文化特色的课程（如中医药、中国绘画等）选

用的教材要满足英语或其他外语授课的需求。

5.高度重视课程群教育教学质量，建立健全较为完善的课程

教学质量监控保障体系。

6.积极开展国际交流与合作，重视留学生教育，并取得一定

成效。每个课程群每年修读外国学生人数累计达到 5 名及以上。

五、遴选及管理办法

国际化专业及课程群建设的申报工作将分步实施，采取学校

推荐、专家评审的方式确定建设项目名单。国际化专业建设周期

 - 5 -

一般为 3 年，课程群建设周期为 2 年。建设周期结束时进行项目

验收，期中开展中期检查。

本科国际化专业统一纳入“十二五”普通本科高校新兴特色

专业建设项目管理，2013 年下半年先行启动（具体内容见《浙

江省教育厅办公室关于开展“十二五”普通本科高校新兴特色专

业建设项目遴选工作的通知》）。

浙江省教育厅

2013 年 12 月 5 日

  浙江省教育厅办公室                       2013 年 12 月 5 日印发

 - 6 -